
 

Ai docenti 

AL DSGA 

Al personale ATA 

Al RLS 

Al RSPP 

Al medico competente 

Al sito web 

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Valutazione dello Stress Lavoro-Correlato (VDR-SLC) 

di cui al D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 

 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli obblighi derivanti dall’art. 28 del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. di valutare tutti i rischi 

compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, tra cui anche 

quelli collegati allo stress lavoro-correlato, secondo i contenuti dell’Accordo Europeo 

dell’8 ottobre 2004; 

PRESO ATTO che per eseguire una corretta valutazione di questo rischio occorre seguire 

un metodo “validato” nel mondo dell’’istruzione ricondotto al combinato disposto di 

queste fonti: 

• la circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 18/11/2010 
“approvazione delle indicazioni necessarie alla valutazione del rischio stress lavoro-
correlato di cui all’art.28 c.1 bis del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii” 
• Manuale INAIL “Valutazione e gestione del rischio da stress lavoro-correlato” 
Edizione 2011 
• Studio pilota degli SPISAL (Servizio Prevenzione Igiene e Sicurezza degli Ambienti 
di Lavoro dell’A.S.L.) della provincia e del centro clinico di Verona, richiamato e 
validato a livello nazionale  
• Metodo operativo completo di valutazione e gestione Edizione 2-2012 del 
M.I.U.RU.S.R.. per il Veneto da applicare specificamente al mondo dell’istruzione 
• Manuale INAIL – CCM “Valutazione e gestione del rischio stress lavoro correlato 
nelle aziende” del Maggio 2015. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC DI VIA PALESTRO - C.F. 90031610158 C.M. MIIC8E900V - A5477D2 - Segreteria.viapalestro

Prot. 0002206/U del 16/04/2024 16:01



SENTITO il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 

SENTITO il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza; 

CONSIDERATO che questo metodo prevede l’istituzione di un Gruppo di Valutazione; 

RILEVATA la disponibilità dei componenti per la costituzione del Gruppo di Valutazione dello 

Stress Lavoro-Correlato; 

DETERMINA 

di costituire il Gruppo di Valutazione (GV) per la valutazione del rischio stress lavoro 

correlato; 

che il GV è composto dai seguenti membri secondo la metodica di valutazione adottata: 

Dirigente Scolastica/DL  ANNA ESPOSITO 

Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza - 
RLS 

LAURA SENNA 

Responsabile del S.P.P.  SANGALLI CESARE 

Medico Competente  GARAVAGLIA 

 Ata – collaboratore scolastico  BALZANO DOMENICO 

VIGORELLI TIZIANA 

Ata – amministrativo  CONCILIO ANNA 

DE GIRONIMO CATERINA 

Docenti scuola dell’Infanzia  TIZIANA GAZZOLI 

Docenti Scuola Primaria  DAGHATTA MARIA ANTONELLA 

DAGHETTA LUISA 

Docenti Scuola Secondaria di primo grado SANTORELLI ANNAMARIA 

DINUNNO TIZIANA 

 

La funzione del Gruppo di Valutazione è quella di programmare, monitorare e agevolare 

l’attuazione delle attività di valutazione, gestione e monitoraggio del rischio da stress lavoro-

correlato attraverso: 

- la pianificazione delle procedure, delle attività e degli strumenti da utilizzare per la 

valutazione del rischio stress lavoro-correlato; 

- l’approvazione dei report di valutazione; 

- la stesura della programmazione temporale di valutazione (cronoprogramma); 

- la gestione e il monitoraggio del percorso metodologico; 

- l’informazione e il coinvolgimento dei lavoratori nel percorso; 

- l’approvazione, la divulgazione e la restituzione dei risultati della valutazione ai lavoratori,      

in caso di valutazione approfondita (rischio ALTO); 

- la pianificazione degli interventi necessari a correggere e prevenire il rischio, ove presente; 

- la messa a punto di un piano di monitoraggio del rischio, ove presente. 

Il gruppo di valutazione procederà alla compilazione dei relativi modelli e alla loro 

restituzione alla mail: miic8e900v@istruzione.it   

mailto:miic8e900v@istruzione.it


I membri potranno essere sostituiti dal Dirigente Scolastico in caso di assenza. 

La Commissione (Gruppo di Valutazione) procederà alla compilazione della check-list di 

istituto. 

Ai componenti della Commissione nominati non spetta alcun compenso. 

La Commissione rimarrà in carica fino alla conclusione delle operazioni previste dalla 

procedura. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso ai componenti della Commissione e pubblicato 

sul sito web dell’Istituto scolastico alla pagina https://icviapalestroabbiategrasso.edu.it/. 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Anna Esposito 

 

https://icviapalestroabbiategrasso.edu.it/

		2024-04-16T16:04:31+0200
	ANNA ESPOSITO




